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na,kem je .večpi .bgravQ:;'Od\ Ii:2; aa-isvetei 
Maše. 'r'l ov,:--.; < i.-i nmr. i«v3
/ Za tem reče imenovana Testadurica,! 

da je bila dala Mateju Cetina - jedan kolar 
od koga da je njoj duga ostalo L. 4:10, 
na račun keh - da je imela vina belega tri 
poliči, a osta tri polići.

Za tem .reče, da je dala. gi arcipreta 
Pobru Mnntarić brunzeni, ki je imela od- 
ereditadi pok. g. Strica Plovana Matešića, 
i da ni imela za račun njega nego jednu 
peticu; za to-da ostavlja- Marije sve: ča već 
valja i -tako od Cetini. i »sp

Z»> tem reče, da je puli Mata Juri") 
rića Banza-jedna ponjava

Najzada imenovana Testadurica [ime
nuje, i čini za svoji eredi imenovanoga zeta 
Mata i Mariju kćer, ne samo od zgora ime- 
novaneh stvari, njim pušćeneh, nego i od 
ostaloga, ča bi njoj dostajalo, budući da za- 
dobro prijete od njih skoro malo , ah ništa1 
prit njim hoće i više toga platit hote morat: - 
Jelete Batistovoj L 7:17 ',/, a Jelete udove 
Antona Dukića tri Petize na račun keh da' 
je dala Otruc Poljak.

I ovo reče, da je njeji najzadnji ordin 
volja i tistament ki hoće -da bude obdižan 
u krieposte budući da sve ovo zgora ime
novano blago bi bila lahko pojila u jednom 
letu, kada za 12 let nebi bila hranjena od 
zeta i kćere Marjje, za to za Svem tem da 
je blago muievlje va Loze, da ona je ga 
lahko mogla užit u tolikeh leteh tako.

Na svedočanstvo: Anton Blažić Graski 
Martin Juričić Banaz, Matte Andrušić

9iena mu je na godinu 8 kruna, za se
ljake. 4 krune, pojedini broj 6 helera.

(Jriduifitvo i uprava lista naloge: se u 
Voloskom kbr. 8. . Narodni list. '2a oglue plUa se 10 keleza po ređh« 
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Oglasi iUJn se aa urcđučtro Hita.
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. Rukopisi se »e Tratojk. — Nefraakirani 

. Ugtoji ^99 primfn, - .

, - ..j stnš ! .■ '■ .
Zar opet trosveza? 1

.. ' i ' i" .i'lllin
-Pokojni kancelar uemškega cesar- 

stva Bismark bojal se je vavek da bi 
se Francezi mogli osvetit Nemću ga to 
ča njim je leta 1870. zel dve provin
cijo: Elzas i Lotaringiju. Za to je po
kojni Bismark vavek skrbel da bi mej 
drugemi -. europskemi državami našal 
nemškemu cesarstvu prijatelje i saveze 
nike ki bi ga imeli branit, da priđe 
do vojske mej Nemci i Francezi. ■— 
Bismark vrtel se je dugo vremena okol 
Ruske, da bi, ju predobil za svojga sa
veznika, nego Rus ni Bismarku vero- 
val niš zač ga je jako . dobro poznal 
— pak se ni nikako htel združit sa 
Nemškem cesarstvom.

Bismark je na to hitil udicu na 
Austriju i Italiju a ove su valje za- 
grizle. Nakon dugeh pogajanji pogo
dili su se pred desetak let Bismark za 
Nemačku, grof Andrassy (Madjar) za 
Austriju i Crispi za Italiju i učinili su 
tako zvani trojni savez. ■ . ' «

ča je va, pogodbe mej temi trimi 
državami rečeno ne zna । se pravo zač 
je tajno ali sve jedno se je doznalo 
puno tega ča je' va pogodbe rečeno. 
Zna se na primer da polag te pogodbe 
ima svaka od teh trih. dtžavi pomoć 
drugu ako bi ki neprijatelj i na-’ nju 
navalil. - . bnši.l a:- ■. • - - -. c-..,

! Dokle znamo da su i Nemao i' 
Talijan najveći i stari neprijatelji Aus
trije, dokle znamo da Su se' jedan i 
drugi borili već viče puti proti Aus
trije, dokle znamo da je pred malo’ 
let, najme leta 1866. htel Nemač zet 
Austrije najbogateju kraljevinu Češku

PODLISTAK.
Dva stara pisma iz grada “

, .1 ■ . Kastva. -. »m

(Svršetak). ■ '
To pismo bi se danas, kada su se. neka. 

slova neč malo promenila, pisalo ovako: 
U dan 22. jenara .1766. u Kastvn u 
kućevlastitogaprebivanj a Ma ta

, Lučića ■ j
Kade va toj kuće leteća Antonija 

ndova Jurja Vlaha, bolestna na životu, ale 
zdrava vida, sluha, razuma i govorenja, ka 
za nađarit istoga Mata, zeta i kćer Mariju, 
ki nju jur već. let hrane i va skupšćine 
diže i prez keh pomoći živet ne bi . mogla. 
do sada odlučila, je učinit ovi nje tistament 
i zadnju volju po koj hoće-da dostignu ča 
njim bnde imenovano i kako budu naredjeni. 
po način sliedeći: .. i. .
- Najprvo reče- -imenovana Testadurica 
Antonija, da pušća za dobro prijete Mateju,- 
zetu i Marije kćere on kus Umejka i pre
zidi va Loze zgora Dolčića, ki je jur njoj 
prvo stiman, i .ona dala njega kćere Jelene 
a njene sestre dve Sarsi va Trubice i deset, 
palio platna.. , t

Za tem reče da pušća imenovanomu , 
zetu i kćere Marije nDolčić“zove se KarJ. 
lov; od koga da imaju dat kćere Jelene 
dukata dva i da imaju činit aldovat za dušu 
sv. Maš staneh broja šest, budući da ona 
j« kupila isti Dolčić z robnu svoje doti i

Pučki list s» politiku i pouku.
„Narud but uarudNati joot Meto kat '

Volosko-Opatija u četvrtak 10. travnja 1902.

a Talijan vinorodnu' > Dalmaciju '1 nc 
moremo razumćt kako bi ti stari i 
smrtnitheprjjate^i • Austrije ■mogli 
obranit' pred' drugem kakovem nepri- 
jatelom. q vtoni "d :. r«

Po našem mišljenju Austrija se 
va slučaju potrebe nebi mogla pouz- 
dat va te svoje saveznike, pak ni trojni 
savez Austrije ni za slučaj1 vojske od 
nikakove koristi. ' > 1,1

Zna se još da je Italija za stupit 
u ta trojni savez zahtevala od Austrije 
neke pravice i privilegije političke i 
gospodarstvene naravi.'

< Tako se govori da je Italija zar 
htevala a Austrija obećala, da će za 
vreme dokle ta savez traje branit aus
trijske Talijane od širenja slavenske 
moći va Primorju i Dalmacije. Kad to 
znamo razumemo kako Talijani v Istre 
Trstu i Gorice moru delat ča hoće, kako 
moru zakon pod doge hitat, kako moru 
protuzakonito proganjat Slavince i kako 
moru v Istre i Gorice vladat Talijani 
za svem tem/ đa su i tamo i ovde Sla- 
vinci va većine; ' i nšmr < 'i-ms i'J " -:«!

Austrijska vlada brani i protežira' 
Talijane na škodu najvernejeh švojeh' 
sini „Slavinci“ a to čini jerbo je po 
pogodbe z Italijom i Nemačkbni ha to 
prisiljena. Tako radi trojnoga saveza 
moramo mi Slavinci- Istre i Primorja 
trpet talijanska proganjanja. Italija jč* 
od Austrije zahtevala pravicu da’šine 
talijansko; vino1 va Austriju pod nižii' 
daciju nego je to bilo pred’ trojnem 
savezu; a" Austrijska ’ vlada' j e, nagovo- 
rena " ođ Bisinarka' predložila parla
mentu onu trgovačku pogodbu z Ita
lijom va kbj je ona ‘nesrećna vinska

i .. «) f .a*t> S'h u- mnal

klauzola. Od kada i je stupila va kre
post ta vinska klauzOla poplavalo je 
talijansko vino- ćelu -Austriju a naša i 
dalmatinska vina prodavaju se po niš 
i jako slabo. — Naši vinogradari radi 
tega od leta do leta sve to više pro- 
padaju'.- -mi.iiii.T im JnWslw miisa 

'T druge pravice dobila je Italija 
od , Austrije radi Jega , neare^iega, troj
noga saveza a sve . te pravice su pa 
očitu škodu Austrije,i-njezinib .naroda. 
Mej drugemi spomenut ćemo: pravicu 
ribarenja po Ćozptih, dužnost austrij
skih špitali da leće za niš talijanske 
delavce da , laglje domaćem; defavcem 
konkurencu delqm- ,, i,. mots-ni

Z druge strane Nemška, sili Aus
triju da,,se, neprestano- oboružava. 
trija potroši duplo više za vojsku nego 
za sve druge potrebi t svako leto troši 
se za, vojsku , više, al se delaju npvj, 
brodi, al. se kupuju' nove - puški, ale 
novj,-kanunj toliko da, je trošak za 
vojsku svako loto veći, a radi toga su 
i' plaćila svako leto veća. Od trojnega 
saveza ima dakle AuSfrija satno škodu 
a da priđe do: vojske . videla bi koliko 
se more pouzdat na svoje saveznike.

Th trojni savez pritišće Austrijske 
narode kako jedna mora i svi narodi’ 
zvan Talijani komad Čekaju da šč tč 
mori osidbodč.' 1 'j'"'1".1 "i"’-';

li^p. i; -:V.; j: MijiiiJ' liti £71:2
K letu steče pogodba trojnega-^ 

veza. Austrijski ,narodi a navlastito 
Slaviipi nadali' šn se da sb ta savez 
neće više obnovit nego čini, sč, da'’se' 
nađe austrijskeh narodi neć0 obistmit.

Pred malo dah ‘sastali" sit se ne- 
mački kancelar grof-Btfloir -i talijan
ski ministar grof Prinetti 'v* Beneceh

Stari, Petar Hlabše; Zvane Dubričić, Zvane 
Massenza, i Batta Tomičić. -»’o j.M . joh:.' 

' i a' Giambatta Tomičič kan- 
ciller Capite' tako prosen 

, Mu . ni : • od Testadurica pisah, i 
"• -u; । : preii njuni, i sveđoki pro-

■ glasih'in. p;
La pfesente Copia' estrata pšf ' .ida 

mano dal Suo Originale h4 comfrontatd col 
■ .i: .'.m llđUžbimedesimo.

C as tu a, li 14. Aplć 795.
Gius.de Vagaihaj m. p. 

, Giudice della Giurisd.-u i.4n
Drugo pismo pak je prodaja jednega 

komunjskega Dolčića i glasi- ovako:
n. ■-■um"-'-’

m.f i'V S -, i, I-." 1 • < • 'Luti-J -li • h'/kliJ
Mi Lorenzo Cncurin i Toma Tomi-;

cich Suczi odij Građa Castva.
-Zovem našem očitom ; pismom, činimo 

puno verovangie snem onem pred keh bude 
pernesseno kako iprivogliengiem Preda Gi 
Capitana, i na prosgnu Andreja’ Cucurina 
smo dali, i podelili giedan comunski Dolcich 
puli gnegovo pod put ki peglia- na Giabla- 
novac od grada, ki gie bil stiman od Stca 
i.Comunschiaca Antona Paulinicbia J 3 ■ 
Comun & Gospode sold 3 i buduehi platil 
remenu sumn dagiembmu od istoga Dolcicha 
ve;no i mimo gospodarstvo pre« svakoga 
aggravia van te obi^aine angarie i dessetini 
u Camaru gnih Ces. Svetlosti, stem da as 
nemoze vech vanka proteaat nego sa m« 
bili po nassoj zapovede krizi postavni, obli-

da se । dogovaraju radi obnovljenja troj 
nega saveza, — i sve se bojimo da je 
va. Beneceh > bila zapečaćena naša: sreća 
ili bolje nesreća.-,;' . mro.,;- ai,-.- hl 
otad Trojni savez’ će Se pošvdjiprilikb 
opet ’obnovit a mi ćemo » opet bit za 
desetak'-let žručeni na milost nemi
lost primorskem Talijanom, opet će 
naš siromašni kmet imet borit se z ne
srodnom vinskom klauzolom; Nego u 
višnji srca! - - ' " ii-’-

Prošla sd vremena kad su se na
rodi zatirali Ljuti Turiiin klal je i za- 
tiral naš narod kroz stotine i stotine 
let pak'ga hi mogal zatrt, neće ga Si
gurno hi Talijani ako pak bndn imet 
će od tega najveću škodu Austrija 
jerbo će žgubit najverneje svoje: sine.
•.i jj Jt '•!!!-

IJU •’ !-■', jp; IltU

................ Dopisi.
•u u U Baiks na otoka Krku -o Uskrsu.')-^ 
Ovih dana,bijaše sazvana obć. sjednica na 
kojoj bijaše pretresano samo nekoliko točaka 
te točke tiču se jedino boljka ove naše 
obćine. JIu/hv oMiftloU

Naši narodni dušmani dakako ne pre- 
staju rogoboriti pršti obćinsltoj upravi, na- 
ravski đa'sadašnji nprava je našim dušma- 
nom jedna žuhka pilula, kakove oni niti ne
maju u svojem skladišta; naime njima se 
obć. 'namete povisilo jedino za to da ce'taj 
novac dieli u zastupstvu u svoje svrhe. Ku
kavice, a ’čiine se zabitalo prostor obć. tla 
t Zv. „paladu?“ a prostor, starog porta po
pravak župne crkve, popravak đvijnh po
toka, a čime se moralo plaćat dugove ko- 
jimi sii’obtei'etili bbćinu njihovi stariji; dok 
su vedrili i oblačili našom obćinom. „Kii-

' ,;-!<! ; - l ! - U!!

gugiučhise mi 'obderzat, i branit ga u pto 
sessu svako vreme, i proti svakomu, i to 
vechie verovangie đagiemomu ovo pismo 
znassem'-Comimskom pečatom Zatvoreno i 
tako 1 * as il’kfa ‘U. • t,f s ■ ii/’L-'l

Dano1« Castve na 4J Genara 1736.
-i.- -! a> i lić Juraj Vlach

' .-:'i,.; CancileT Capitanie m. p.
Dan 'danas bi se to pisalo ovako:' 

Mi Lorenzo KUkurin i ■TousTo- 
mičić sudci odi Grada Kastva.

Z ovem našem očitom pismom činimo 
puno veropanje svem onem pred keh bude, 
perhešeno, kako privoljepjem Prešla. G. ka- 
pitana i na prošnju Andreja Kukurina smo 
dali i podelili jedan komunjski Dolčić puli 
njegovo pod put ki polja, na Jabhinopać.od 
Grada, ki je bil stiman od Stimadnra i Ko-, 
munšćaka Antona' Pavlinića F, 3 u komnn' 
Gospode soldi 3 i budući platil rečenu sumu 
dajemo mn od. istoga Dolčića večno i mirno 
gospodarstvo prez svakoga agravlja van te 
običajne, angarie i desetini u kamari pjih 
Ces. Svetlosti s tem da se ne može već 
vanka protezat nego su mu bili po našoj 
zapovede križi postavni, obligujući se mi 
obdržat i branit ga u posesu svako vreme i 
proti svakomu i za veće verovapje dajemo 
rnu ovo pismo a-našem kompujakem peča- 
tom zatvoreno i tako

Dano u Kastvu na 4. Jenara 1736.
Juraj Vlak

.' ' ' Kanciler Kapitanije m. p.

Br. 15. God. III.

Gius.de


kavice" zahvalite Bogu i današnjoj obć. 
upravi. Naravski to oni rade qe iz osvje- 
iočenjajpego namOjBtOga štd njim se sline 
cijede za oMinom, oni znadu da je sve u 
redu ali dš. stavite ih u nutra onda će bit 
tekar sve :u redu onda ne.čeju ništa prigo- 
varat ali tekar onda bimo friško stojali. 0 
pcvero Legitimuš.

Kazao mi je prijatelj da „Legitimuš" 
brani u' škovaceri onegi' c. kr. impjjegata, 
on da je izvrstan činovnik, on da je sva
komu prijatelj samo ne popom. A zašto ne 
popom ? Koji ga je učinio čovjekom ako ne 
pop Slovenac.' Kad Sudi „Legitimni" daje 
on pravi čovjek, nek nam protumači koliko 
puta je bio taj činovnik puli svete Maši 
kroz ovihVlS' j-ođina što je u Baški (niti na 
sam carev dan njje u Crkvi) a koliko jputa_ 
na sv. ispovjedi?

što'ši'.'tičiv njegovogi.'uredalinajbolji 
dokaz biti'će'Vam taj Ako pitate1 one;, ki 
ga radi1 službenih stvari iSČu! u iuredur Gdje 
bi oni tega gospodina nahadjali ? U uredti 
ili iiibii'tjji.'Mata ;I)ešantića;:gdje;;se, nalazio 
od zore do imrekapištoi je jiloinzrek da, je 
neka: r milostivi! a supruga imala; puta
razbijeno: sads.oko sad nos,, dapače radi 
ovih.; stvari\iupozorujemo: njegovao predpo 
stavljene oblastacsiinU rtiojMv raonhsie

Ali kamo sam zašao — da- ne duljim 
ostavljam na.stran,te,;izdajice i propalice 
nije niti-vriedno :da se:.čovjek;,oi>azjre,na 
njihovo, kokodanje, nek se grizu.med sobum, 
i onpko ne,moga bit bez kozjeg rajjeka a 
ja,,<ju za .danas, svršiti-sainašom,1 stvarju.

• r Nakon dovršene, obć., sjednice iporaz-. 
goveriiijsme se>o, .buđiieih^n^at. stvari;4? 
složno i sporazumno odredili da se imade 
kod budućih obć izbora izabrati našim na
čelnikom g. Nike Lolić,

Svršavam sa živilb zastupstvo i živio 
budući načelnik .'g? NikO1 Loli&ler^AN Salo 
sad je 'čas za ■ organizirat tvojpartiđ u 
Bačku) ndiiodiii w«a lu(o4
sucu »Vo arillod unibut oAlol a-

Domaće viesti. •s"iW" 
au hduzdii ifenZ. .
Bazar u^ dobrotvorne svrhe otvorit će. 

se u subota u 2 ure za, polne. u Opatiji va 
parke .pred Šiefanijom. ' ;Već‘^e.Je. dosada, 
sakupila u \tu; svrhusva, J sila, preko. 2000 
dari, keh te onputaneke gospođje i gospo-' 
đjice prodavat. Tu će bjt. svega i svačesa, 
Va lepeh paviljon^ °d r njih ^-7 pro-; 
davat , će se trana' i pide, roba, slike, kio-. 
buki rožice,' cigari, galanterie, igračke i ti
suće .drijgeji 'stvari. ^'to'sve čeno, jer’'su; 
sve stvari postavljene na prodaju darovane;

/" "■ -
Medju darovatelji je i sam brat Njeg. 

Vel. našega Cesara nadvojvoda Ludovik 
Viktor. .On je: darova), >zn tai bazarjnekoliko: 
jak.o‘;lep^;^yari(w5(! j (8m8W »fen nm

; Od paviljona, će bit jako , interesantan- 
on, kade bMde.,takozvano,.ekolo" od sreće. 
Plaćat će se po 10 šoldi za lumer i kada; 
se zavrii kolo, ddobije se ono ča ;odg#vaia 
onemu lumern.; -Tako će bit lep i on pavi
ljon, va. Kem će bit jedna bačva puna lepeh 
stvari. ,! te, stvari te se dobivat, pa, sreću a 
sve to za malo,beči. Kako.se vidi ..sva će 
to'bit jako lepp. i .zabavno. jMoć.'će.siaJmet 
i kafe i bira i svakakovega pića, pa j per- 
šuta.' Lepa je to prilika za naše ljude iz 
Lovrana, Ike, Kastva, Mihotić i od drngiidA 
da1 se priđu 'ti dni 'pozabavit u Opatiju. 1 ’

"" V bttžara'prodavat.'te većinom šVe satne; 
priičipese,' kontese' i bardnesei Ali bit ‘će i'' 
domaćih gOspddja'i gospodjica. Igrat te tri 
mužiki. Prodaji.' će bit i' nedeljii'na. 13. o. ’ 
m. va iste'uri. kajto i subotu.' Glaznina šu-' 
tom"! krunm'a nedeljm 60 Keleri. •-M-’v«

1 Vas’prihod'' tega „bazara" 'himenjen ' 
je gj* gradnju špitala v .'Opatije.'' ’ Našim >bi-' 
tatdjem i prijateljem našega lista na umi; ’ 
renje napominjemo, ‘ 'da taj bazar ima u ’ 
istinu ti svrhu, i da tu nije hid 'sakrito'hi' 
prikriveno. . • '"'v / ' "" /

Mi preporačamo svima, da svaki ia- 
bavi kakvi, lepu stj-arcd va tein'bazare."—• 
Tim ' će postignut dvoje.;' Prvo': heč će ii" 
svoji, beči dobit, a drugo, imet će to zado
voljstvo'da te beči ki je za to dal'"šlužit 
onako plemenitoj svrhi, kakova je to grad
nja' špitaia v Opatije. Dakle do vidova su
botu i nedelju na bazare. •

Odlazak. Ponedeljak na 7. o. m. odpu- 
toval' je naš velezaslužni zastupnik gospodin 
Spinčić va Beč. Zdravo pošal i sretno se 
opet k nam povrati!. ,

Automobili note prit. Mi smo val zad
njem našem „Narodnem liste" napisali neko
liko besed o pripravak, ke se delaju v Opa
tije sa dočekat automobile iz Niče. Spome
nuli smo, ^takav reklam a zajedno i kakova 
korist bi bil taj dogpdjaj za naša mesta. I 
va istinu vela- bi bila korist za našu Opa
tiju i za Volosko da su ti automobili prišli 
zač bi bili za sobom povukli sVu siliV sveta 
■ki bi 'opet bil pustil va našeh mesteli svu 
silu beči.

........... Nego dogodilo se je drugačeje. Auto
mobili nete piŽKCSi a: .'^ Jtilirž

Janska vladar ka im je। zadnji čas zabranila 
prolaz preko svojega teritorija. Kako vidite 
sveiizlo izdblažehe finije;J b() jdvnjBbi 
'){, dNajpryo ;je 'talijanska vlada .'dopustila 
pasaj, a sada- gaaa ; jedanput zabranjiye. d 
to Lvećjnačkraje^kadaj su šve pripravi ^učt 
njene‘ii ikada?, se i je iveć< potrošila: i svalila 
bečr. .Tovje<riepošteno.'4-tTa^ delat 
samo arlekini, kakovi su Talijani od<vavelq 
biliUtPakjjoš imamo ljudi,'.£ifs;njimi;diže!

I0'1' Na: *8!aviM>I; odbore 'imih podružnica 
Dbužbe sV? Čjrila i Metoda 'za- Istru raza- 
sljilb JjefT oVe’ dahe * Ravnateljstvo*^ dilu^be 
ĆVO pismo:: ^’j-1 tijsiODi uje nno*>h ib 
in.’ćjfjj jliiosoU

.. i. t Slavni odb,ore!.! 4< 
1:Tjiiioljafci selvtaj bdbor; da u' što' 
kraćem roku sazove godišdjii‘ skupštinu ta^ 
mošnje podrdžhićej 'i đa''‘Odndbho'1 izvješće 
bezodvlačno 'ddstavi'R&vnateljstvti u 'Opatiji ’ 
Jedna od točaka ^đhevtiogd1 reda’- iiha- dai 
Bude: i— „Ižbor dvajh ‘izaslanika (ili izasla- 
riiča) ria'godišnju skupšti’iiu družbe", na što 
šč''taj’dV’Odbdf Osobito upozoi^e^ .

. .. ’ S' idUŽhiž' itovH^i^iti0

.'' Mi^,. s, naše. sfrane. nrepoiiičamo 
ijo'd^bom.^a iido.volje že^i glavnoga jRsiv- 
nateljstva.ji đa^e,bež.odgadj^ saberu u 
skupSrfin^ ,.te da učine sve' (kako (stoji >api- 
sano; u j^aputku ■za .podružnice?’ Razumije se 
da’ svaka takova skupština j mbra a^itju pri
javljena. odnosnom kapetariatu, kom -se mora 
također pnobćia i imena izabranih ‘ođboi^. 
nika. — Na delo,.dakle — a sve za, našu

..'/ . Obsađnp stanje.u dighuto.'Šia,
7. ro., m.' dignula ^e( vlada :^a ,Ti*sie ^lisadno ’ 
stanje. •, I tako i se ,va, ^Trsite' vrnulo^ ov§ ^na.

-Bi.jijpak je pqinpgjo<,,Naš „Nu;odnj,lipt“{ 
je jo^.pvu zimu .gipal fjrofi. grđoj,nppravice 
ka se je dogadjala našoj braće va lepem 
ihešte~OmišVe r—na’ Bod MF smo ve<T 
onput: spominjali^ kakova škddu .delaju va 
celoj onoj obćine Zeci, kčhđ se. je va:.\zadpjei 
vrejne bjilii,pakovasila i to za to, zač 
rešld Jpvci,- ki sa^^^^ na se vas lov 
OmjšaJjske, ,i Dpbašpnske obćine, nisu pri- 
hajalij joii^ PWJtjli da se blago sve
više koti i množL;0d i-.tcga jo naš puk onde 
imel sijne škodi. Sve zelje, a ^osobito loze i 
mladice, od . stubal gve su ,to .rigijzli i zi- 
skubii zeci, a Bože sačuvaj da ki v^.kega, 
pukne. — !r G ar •

Ljudi šu še prituževali sad' ha kapi- 
tanat'V^Ld&hji’&da'nh’'^^ va
Trst Najzađa jb ’tu štvai?’ zel v ruki naš 
zastupnik Spinčićl ' i

On je vai^Bečb' p0šWil'‘ nV &iUistra55 
oštru interpelaciju i z^jiteval, da se onemu 
puku rulje pomore i. to tim,. da se zeci por. 
kolju. I va 'istinu — ministar'je dal nalog' 
da rečka gospoda* moraju ’ koliko ' prej pou- 
bjjafc^ece .i ne pustit: da ih-se onoliko na
koti. Tu je. viept naše ipučanstvo va obćinah 
Omišlju- i’ Lubašnici^primik) za sigurno naj-; 
većim: veseljem«bnL Vi j sn i „.■-‘■lirpj' 
/.i'dffaKol se -.skrbe)• jpraitii -zastupnici- za 

narod/ altrokejBenati, ki va parlamente re- j 
dovito muči kako riba, ale [ pak iako ča iz- 
brblje^ to je; prez švakega šuga i šustanci, 
kakav je bilt. i on . njegov govor od; neki 
dan, Vaikem je branil Talijani, va Dalman 
čije kako da su ga :oni zibrali <sa deputata, 
i.te « besedami:Sono Italiano,! Talijan 
sam. h-1 A- budi -r? > ki 'ti brani, ali onputa 
ne .smući^ naše mačke, i nh pelji ih? za nos, 
govored im, da ćeš se za njih, skrbet

Bremer urednik nemškega foja „Tag- 
blatta" za Reku i Opatiju — odpuhnul je. 
Kako je našim čitateljem poznato ustrojil je 
lane neki Hajman nemški foj „Tagblatt" i 
izdal ga je prvi put na 18. augusta upravo 
na carev rođendan.

Nego ta list je brao propal, a ono ča 
je od njega ostalo prezel je na se neki 
Bremer, ki je već jedan put pivo Štampe- 
val jedan takov foj v Opatije. Nego reć bi, 
da je temu Bremeru v Reke slabo hodilo. 
On je zabadal nos va rečki posli i zajidal 
najviše va takozvane rečke autonome. On 
ih je svakom prilikom izvrgaval ruglu i 
smehu, sigurno nadajuć se da te mu vreć 
kakovu tisuću forinti, samo da ih pusti 

^sz'mirbm.'?
Nego rečki Kalabrezi na mesto dat 

beči,' na" ke£ su i sami guloži, dali sumu 
na dan; pust« < u • več er palic. ■ Pak; i ■ drugar, 
ćojoij&.temu ^remetujhodilo slabo. (Vi,Opa-! 
tije, osimjnekoliko njih, za njegov. .foj 
nijedan majil, u ^ostalom op se^ je va< naše 
stvari jako malo pačal.

' početka । iCi-jbil,, prnesal ■, jednd dva 
člapk^ Oštro napisana proti, nama,-. .Va teh 
člankehjje .op.fbrann i Krstića^-, i ’mi smo 
već onputa. sumnjali, da inu ta Bremer mora 
bit pravi i jednak kolega,: I nismo/se pre« 
vaiili.; -r. Pred nekoliko; dan je> ta < Bremer 
ppčel pobirat p.o Opatije beči za. neki novi 
^ojji kLda bi se štpmpeval v Opatije i bi se 
zval n Adrija". I našlo se Je ■ ljudi, ki su mu 
dali neki sto, ।neki,dvesto; a neki i više fjo- 
rini. Kad. je videl, -da se; je .nabrala lepa 
soma beči ppal^l, vam . . je on na jedanput 
prasjcu i'frkuuj neki govore v, Ameriku, a 
drugi va Nemačku odkuda je i prišal i osta- 
vikopeh/ki; SU mu-.ča đalLz dugem nosom. 
<.:! i., ’Nego,, to: nij ni, pr^i ni zadnji furešt, ki 
je; na, ta . način odpuhnul, dd našega mesta. 
Bilo je takoveh već više pak će ih i još 
Biti fak, ipak se je. našlo ipuli, nas ljudi, ki 
su bili pripravni takovem Ijudem, kakov je 
Bremer zručit i našu obćiuuuji;naše: premo- 
že^'e. Na to, ,na, to oni
naši. ,nebogj, ljudi, k;i, su se. za vreme ;zad- 
njeh .izbprjyolpskem:; pustili vuć za nos 
o(d. jednoga Krstića ; i .Jednoga Puovića, ,i 
Kostantina, 1^ ^u, nt^oteli zručit na-milost. 
Lnenplpšti lakomemu fureštu.i I neki od.teh 
furešti. ;bi ;se bil (posel na obćine :kako se- 
kletarij, drugi kako kasjer^jtieći kako duh». 
tpi; pak . kada , , bi bili nakrcali i napunili 
žepj,, onputa,. bi bili odpuhnuli. ća^ < kako Je 
i .971 M odpuhnul i njihov lacmam Bremer 

.RekOh; Odpuimui je i.^on, jr- 
Ljudi suEopet<šli nu ^l0^ Bfmko. su popu-j 
stjje i tako jte-siromašni dejayci, w 
krajcar više na dan plaći. A to je i pra- 
VĆdnb. *Ni' ni lepo' hi 'pošteno, da" se boga
taši obogaćuju zlmukom nebogega siromaha. 
Svakemu ča je pravo — pak će sve lepo 
poćJ ^-rPnno ih je,> ki pitaju, zač hi Štrajk 
v Rekeibil onako i strašan kako on va’Trstu; 
Toije’za to, ča su se va Trste svi ireden
tisti, ;;to I će reć svi' dni, ki bi ■ radi da Trst 
spade pod Italiju, složili' s radnici i napraA 
vili; onu velu komediju, ka je svršila' onako 
žalostno.—hiVj Reke su se iredentisti držali 
doma; zač ih -je bilo strah. .»■■■

bj| pravo su.učinili. ' >> '■ i
f Talijanska kraljica udovica Margareta 

namerava — kako piše bečka ^Neu ’freie 
Presse“J—’prit y Opatiju,-kade bi ostala 3 
tjedna. Tu viest bilježimo samo kako kronn 
čari^s dužnom reservom. -:

Kamo je sal Krstić ? Zadnju subotu 
ni ; prišla?; vanka- stara špudaćera z Ma- 
tidj. Ki viag njoj je prišal najedanput, pi
tali sii se maši ljudi; I čulo f-se je, da je 
Krstić riekamo sparil ■—a kamo, to! se ni 
moglo nikako doznat. Neki su govorili, da 
je i>bn kako i fakini v Reke storil šćopćr T 
da neće d«( piše, ako mu Talijani ne kreše' 
plaću. —

Drugi su govorili da je šal va Alba
niju, va svoju patriju, kade sada vretod 
revoluciona. On da je šal tamo obučen va ■ 
Jambrožinineh; širokbh mudandah, zač Alba- 
nezi nose jako Široke kragbši.' w 1 <.ui-J

• > Treti: pak govore, da je šal va Padovu 
-ri salo znet. Na ovo zadnje da ga je pri-< 
silil sam Unkvartin, zač da je njemu već 
dodija!1 ta večni' konflikt meji Krstićem i 
Voloskom decom. Ovako se misli da deca

bojte se. Opaljenac.

nete imet više uzroka, da za Krstićem va- 
piju: Salol.SaJo! . »i.

A ja ne !
Benattl i Istrijanstvo. Kad su se kon

cem leta 1900 obavljali v Istre izbori za 
bečki parlament i kad se je imelo zibrat 
zastupnika pete kurije onputa su Talijani i 
njihov plaćenik „Salo“ varali da Benatti ni 
Talijan nego Istran da on ni od talijanskega 
partida nego od istiyanskega. Kad je pak 
Benatti bil zibran onputa su Talijani na 
sve strane pisali da je Istra čisto talijanska 
zemlja jerbo da je bil zibran va petoj ku
rije Talijan Benatti.

Kad je Benatti prišal va Beč najprva 
briga mu je bila da va parlamente reče da 
je on Talijan i da je Istra talijanska zemlja. 
To je Benatti opetoval va punem parla- 
mente i na 20. marča o. 1. kada je va 
jednem govpre rekal . da je [ on; Talijan, da 
je Istra talijanska zemlja, da je Pazin ta
lijanski grad? !Ste čuli mački i! mačići ! Al- 
troke da je Benatti Istran, da je Istra is
tarska kako Vas to 'Krstić' vara. Talijani 'i 
njihovi deputati'bi hteli po sile da je Istra 
čisto talijanska žemlja, da smo svi Istrani 
Talijani i da spađemo pod Italyu.

‘Mi pak Hrvati i Slovinci v Istre tega 
ne ćemo' nego Ćemo 'vavek 'ostat istarski 
Hrvati i'Slovihči a krije' pod'gladnu'Italiju 
neka gie prelio mora. '' '' 'i?-'-

1 Umorstvo ili ndsreća? Subota na 5. 
o. m. našli sii ljudi neku Mariju Rutar sta
ricu udovicu od 72 leta iz Studene va vode 
Rečine blizu Trnovice mrtvu. Starica je dan 
prvo za podne na četire lire Šla va šumu 
po diva odkuda je već nazad hi' bilo. Glava 
joj je bila na više mesta raztučena i napa- 
rana al se nezna je se to dogodilo va vode 
kada ju Je Rečina vukla zdolum, al je to 
učinjeno od kakove hesrećne ruki ? !

Sudbena komisija iz Voloskoga je valje 
sobotu k večeru šla na • lice mesta da učini 
zakonite izvide. ‘'i-* 1 ’ : ■ ■ ■ *

Kontesa za „Narodni list". Veleučeni 
gosp. .dr. Konrad Janežić, odvj. u Voloskom 
izručio nam je kao dar „Narodnom listu": 
k 19'98; zašluženih u'Jednom poslu, kontese; 
Delmestri. t ••j uh’ r.«^

.»if Pedepsa božja dostignula je Volosku 
kontesu. . D.pznajemo najme, da je kontesa 
puli jeđnega svojga dužnika; v Opatije, ovi 
dnLzgubila preko petnajst tisuć ijoriiii. To 
ju je Bog. pedepsa! ča je kod prošleh, obćin- 
skph izbori na Voloskem agitirala za .bezr’ 
božnu talijansku stranku. Govore, da je od 
tugi i žalosti obolela. u;n.. .';.fi>

?.1X Mački se jade da ih zovemo mački. 
Ma kakojićete.-^aj ih drugačeje zovemo? 
Najdite mi jedno blago ko bi onakovem Iju
dem bolje špodabljalo nego mačak. Ona 
mačja falšarija, ča 'ni. jednaka pravem i di- 
vem mačkom? A.'kada ono predu? A kada 
ono njavču? Baš kako i Ki’stićevi .mački. 
Ne, ne — ža Krstićeve' mačke nimate bo
ljega imena nego- mački- JReć njim tovari 
— bilo bi premalo. .f..

Laurana dimenticata. Dobivamo iz Lo- 
vrana: „Čital'sam „Piccolo" od 23. i „Na
rodni list“: od 27. marča. Ja sam siguran 
dia će naš dični g. Spinčić učinit da i naši 
sii'omahi’ po • Lovrbušćine dobiju kakovu po
moć, ali kada bi takova’pdmoć prišla, kapi- 
tanat bi moral imenovat jednu komision, ka 
bi;dobiveni krajcari razdelila, kako-trebe 
a ne da beči=gredu ki zna kuda' ni kamo. 
Tako na primer on poznati SOuteneur gleda 
kako bi se vanjšćakom prilastil, pak se pred 
njimi hvali, da će on pisat da im se pomore 
Ki ne bi Sonteneura poznal, bi ga drago 
prodal. Zna on-dobro terat svoj posal ne
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Berkina zibel. Naši Talijani na Volos- 
kem znaju svakako govorit, samb ne tali
janski.'Tako na priliku ja sam ih neki dan 
pital, da mi reku kako se reče po talijan
ski: Berkina zibel Mužgice su rekle: da 
„la postejica della Berka“, Rižo* Nonin je 
rekal, da' „la zibella della Berka“ Kontesa 
jo govorila, da „la čuna della Berka". A 
pravo ni ni jedno, ni drugo, ni treće, nego: 
„la culla della Berka“. Tako se mora reć. 
Tako Stoji almeiio va dicionarije.

Albokat dr. Janežić. Čudo božje! Sve 
ča Ki’stićina više piše i laže proti našemu 
dičnomu i velezaslužnemu dru, Janežiću, to

Kako.se


knj— prih.j* vlš. ljudi i dobiva vito 
posla. Ja sam neki dan videl Costantina 1 
Pnovića,. kada su flaku lastimali pred 
vrati, kako šu željno gledali za onolikim 
procesijonom ljudi, ki su hodili dru. Jane- 
žiću. Da su drugačiji bi njim naš .dr.Jane- 
žić i eedil kadagod kakovu pravdicu — ma 
ovako — ne bo nič.

Orlando furioso e !a bella Angelica. Ki 
su to? A ki drugi ako ne Salo i stara 
Ambrozinka. Danke poslušajte. Bila je leva 
— naši mladići veseli, Bože moj, ter znate, 
kako je va teh prilikah.

Mladići pjevaju — zabavljaju sp. — I 
prošla je onuda stara Ambrozinka. I mladići 
su se važgali 4- njihove duše, njihova srca 
planula su najplemenitijim jadom. Ma ki se 
ne bi razjadil na njihovem meste, oni su 
pred svojim' okom imeli žensku, kai je do-; 
nekle kriva, da je Krstić hitil onako štrambb.; 
Ona je knva, da Salo pače Orlando 
i .... venhe' ih furore 0,' matto, ,.

D’uom che si saggio, era stimato prima.
I to su naši mlađi soldati i dokazevali 

crno na belem. Oni su govorili ovako: Da 
Ambrozinka ne drži Krstića va svojoj kuće 
i da mu ne dava jist, on bi šal budi kamo 
god trbuhom za kruhom. On bi šal kamo, 
god delat, pak bi se skrbel za onu svoju 
brižnu i siromašnu ženu i za onega svojega 
nebogega sinčića. Pak ne samo to, da ga 
ona drži va kuće i.sda mu dava panadigu. 
već mu dava i mudandi i stomanji!

Gospodo! recite po duše, more to jedna 
poštena i pravedna duša trpet ? Ne, ne i 
ne 1 — Tako su i naši mladići dali oduška 
svome ogorčenju dostojanstvenom demon
stracijom.

Oni nisu demonstrirali proti ženi, ni 
proti kćeri jeđnega c. k. podadmirala već 
oni su demonstrirali proti ideji, — ka 'se 
sastoji va tem: držat Va kuće — hranit i 
stomanjami. i z mudandami obskrbljevat čo- 
veka kemu drugde umira zakonita žena od 
glada, tuge i čemera. Proti temu su demon
strirali naši vredni mladići. Ča su delali 
Francezi proti kraljice Marije Antoniete? 
a Irlandezi proti kraljice Viktorije, a Špa
njolci proti kraljice Izabele ?. A to su sve 
bile kraljice heč više nego Ambrozinka, ka 
je komać kći jednega sotoarmiraja. Ki je naj- 
zada kriv, da se proti staroj demonstrira'?! 
Ki ako ne Salo. Zač prima od nje mudandi 
i stomanji? A viš ga malo!. I još se;jadi,: 
Ali kako se jadi! Kako da je znorel. Pravi 
Orlando furioso. Pim! pam! pum! To preti 
z revolveri, s puškami, s kanuni. Ja on da 
će stavit na Tošine jedan kanun od velega 
kalibra, pak da će va svakega puknut/ki 
mu bude rekal — Salo. — Nego ja ću za 
svem tem vavek pisat: Jara cjie salo 
a Salo neka puca — .. .;od jada. .

Dva otvorena pisma na šijora dotora 
Costantina:

Grejo šior dotor!
Ja z dola podpisani sam stari pred- 

platnik „tete Jambrožije**, i kako vam je 
poznato, plaćam vredno i pošteno svakega 
pol leta moj abonament. Nego kako svaki 
ćovek želi da i uživa onb ča- plati, tb se ja 
zdola podpisani pokorno javljam i usudju- 
jem se na vas postaviti ovo pitanje:

Zač „teta Jambrožija“ ne izlazi redo
vito svake subote, kako je; lažno javljeno 
na prvoj strane ? Ča je ta porkarija, da se 
svako toliko list ferma i to sa skuzom, da 
Krstić mora poć plandovat okole po Istre, 
dočim mi znamo, da on po vas dan čuči va 
voloskoj kafetarije? Ja zahtevam od Vas, 
da učinite sve moguć?, da ja redovito do
bijem svaku nedelju, „tetu Jambrožiju“ dru- 
gačeje ću se potužit na kapitanat', da on 
va toj stvare učini, ča je po zakonu dužan 
učinit, zač torno dir, plaćat neku stvar, prez 
ju uživat — to ne gre., , .

. To vam je isto tako, kako da bite vi 
Mateše naruči! i platil 4 kvartinavina, a 
on da vam ih da samo tri, ale dva. Bi to 
bilo pošteno? Ne bi. Za to intervenirajte!

S jako velikim poklonom
Vaš

Tita Ponjava Rondulon.
Opazka uredničtva. Poštovani 

g. Tita Ponjava ima va ovem slučaje pravo. 
Kada neki neč plati dužnost je onega 

kemu je to platil,.da mu• ,to da. Za to smo 
i mi posvema tega- mnierija da bi naš ka- 
pitanat nrppal .ćelu tu stvar uredit, i'pozvat 
Krstića, đa svojem predplatnikom izpljuva 
svaku subotu po jednu špudaćeru, a ne samo 
onputa, kada je njega volja.

II.
Dragi gosp. duhtor Costantini.

Mi z dola podpisani smo rovinani. A 
rovinal nas je on prokleti kazin v Opatije. 
I. ovi dni je pukla jedna pravda, ku smo 
zgubili. Mi smo dešperani. Puoviću se je 
lahko smet, ma ni nam, ki moramo zbor- 
sevat bečit na beči za onu prokletu kuću. 
- Kaplja mu ' brd^ ki ju je jprvi 
zamislel! Dunke ale koi'te! Kada su vota- 
cioni blizu, s Parenca se davaju beci a pun 
pago, i kad Parenc ima dosta beči za onega 
niškoristi . — '' Liziriti, mi pitamo,' zhč 
ne bi’ ta isti^Parenc našal; i za (nas malb 
beči, zač ne bi platil’4 naši'' strosui, ki sh 
nam zakrivili sve sami Talijani, prokleta 
njim sapa bila !' ‘Danke, ili beči vanka, ili 
naš već ne držite za svoje.

■ ' Umilissimi servi ■
•Kazinaši. .

Opazka uredničtva. — Ovemu 
pismu ne treba komentara.

Ča to znači? Va zadnjoj „tete Jam- 
brožye“ stoji na prvem meste naštampano 
ovo: Umoljava se, da se predplate naznačene 

> na čelu lista točno pošilju na vlastnika dd 
lista gospodina "Nino. Percich Rozin na Vo- 
losJsemi >
j Ča to znači? smo se pitali mi, kada 
smo to pročitati. Zač se ne smeju već po- 
šiljat beči na Krstića, kako se je to delalo 
do sada ? Da saznamo ča je na stvare, mi 
smq se ovi dni popitali o tem puti jednega 
jako uplivnega mačka. Taj uplivni mačak 
nam je rekal, da to je onako samo per 
precauzion.

Talijanski kapurioni, da se boje, da 
im ju. ne bi Krstić opravil, kako . ji' Bremer 
Nemcom, za to, da se imaju pošiljat beči na 
Ninota Rožinega. Ja sam se čudil, kako to 
da se Tajjjaai ne fidaju va Krstića, ma 
uplivni mačak mi je rekal, da oni se fidaju 
va Krstića, nego da njim (je vavek na misli 
ono, ča je napisa! c. k. kunžiljer' Fabiani, 
naime, da je Krstić za beči vredan storit i 
takovd delo ža ko se gre va pržun. Za to,' 
da se oni čuvaju.

Onputa. sam ja tega uplivnega mačka 
pital za Ninota Rožinega, đa ako se va 
njega fidaju ? Uplivni mačak mi je na to- 
rekal, da je Nino čovek siguran, da on ne 
zna nać kada god ni vrata od svoje kući i' 
kamo: li'đb. bi naša! ’ Ameriku. 1 Amerika ni 
miga na Preluke, završil je uplivni mačak.

Utemeljena tužba. Mnogi gostovi, koji 
dolaze: u Opatiju za nekoliko mjeseca u. go
dini tu£e se, da njim porezna oblast u Vo- 
loskom propisuje porez od lične dohodarine. 
To su sve takovi ljudi, koji imaju sve svoje 
dohodke u inozemstvu a dolaze u Opatiju > 
samo da te svoje dohodke u Austriji troše. 
Po zakonu nije ni jedan dužan da plaća u 
Austriji personalni porez ako sav svoj do- 

’ hodak dobiva iz inozemstva i ako nije stalno 
nastanjen u našoj državi. .Tako je i pravo, 
jerbo od takovega dohođka plaćaju ti ljudi 
već svojoj državi porez pak njje pravedno 
da od istoga dohođka plaćaju i kod nas 
porez samo za to Što ga ovdje kod nas 
troše. Baš . radi toga, što, naša porezna oblast 
tim inozemnim gostovom propisuje i napr- 
ćuje personalni porez, i mnogi se od njih 
sele iz Opatije, da se nikad više ne povrate. 
Tako se eto tjeraju gostovi iz Opatije.

Ovu tužbu dajemo slavnoj,. oblasti na 
^uvaženje.,,

Gg. pjevačima i tamburašima „Lovora" 
do,znanja. Dojdućeg čedna od. 15. o. mj. 
napred počimaju: rr pošto je društv. zbofo- 
vodja opet slobodan — redovito vježbe u 
pjevanju i tamburanju'.V Prva vježba u pj e- 
vahju je u sređu dne 16. t m. a prva u 
tambnranju u četvrtak dne 17. t. mj. Moli 
se doći u podpunom broju i točnu uru, da 
se nadoknadi izgubljeno. . \

Nesreća. Jučer su odvezli u Reku jed
noga profesora iz Češke, ki je bival puti g. 
H. v Opatije. — Njemu je najedanput neč 
prišlo va glavu, i tako se pomuti!, đa su ga 
morali ča peljat. Siromah čovek!

Samoubojstvo. Jnčer se je n penzionu 
g. Sch. ustrelil jedan kelner, dobro poznati 
biljarđist Ludvig Karoly. Ta nesrećnlk je 
bil bolan od. jetiki, pak se je od tega hitil 
va đisperacion radi česa si je zel život. — 
Kako se ni bil dobro zgodil moral se je 
dugo vremena mučiti dokle je izdahnul.

Glavna skupština gospodarske zadruge 
u Kastvu obdržavala se dne 31. marča o. 1. 
n „Narodnom domu" u Kastvu te je bila 
mnogobrojno posjećena. Očekujemo izvješće 
o toj skupštini.

Podružnice družbe sv. Cirila i Metoda 
za Istra u Voloskom obdižavati će u ne- 
deljn po podne u 2 sata svoju skupštinu n 
družtvu „Bratimstvo". Pozivlju se sve čla
nice i svi članovi 4a: u sto većem broju’ 
đolju na skupštinu. > ■•■‘ j1.- /

Muika podružnica družbe »v. Cirila I 
Metoda u Kastvu obdržavati će!< u' subotu' 
dne 12-o; u ^Napdđuom DOm^ ob 6 nri u 
večer svoju redovitu' glavnu skupštinu lsi 
običajnim dnevnim redom. ' 11 lurvuj

Za družbu sv. Cirila i Metoda za Istra 
U gostoljubivoj kpći, g. Antuna . Sferg jir 
Varijenih sakupilo se na subotu dne 7. o,, 
m. k 22 za dražbu, koje bijahu izručene 
g. blagajniku dražbe. Vrli mladić Vidošić 
Anton iz Lovrana sakupio je n Lovranu na 
dan leve mej nekemi čestitemi lovranskemi 
mladići k 2'16 za dražbu. Bog poživi te 
vrle mladiće I

Gosp. Fran Josip Škuro iz Vasanske 
daruje družbi kl.

Gosp. Josip Bassa iz Šila šilje nam 
k 3'30 sabranih u njegovom domu za družbu 
na njegov pređlog u veselom đružtvu jed
noga Poljaka i jednoga Čeha. Živio l

Mužkoj podružnici sv. Cirila i Metoda 
n Kastvu bilo je predano od Knkanić Mata 
iz Brnćići 37, sabranih u njegovoj krčmi 2. 
marča t g. k 1'82, dne 2. aprila t g. osta
tak računa, pri čaši vina u Kastvu, po nje- 
kojih obć. zastupnicih k 2. ukupno k 3'82,, 
koji iznos odaslan je g. blagajniku dražbe.

Podružnica sv. Cirila i Metoda u 
Matoju obdržavati će u nedjelju dne l3. o. 
m. svoju godišnju glavnu skupštinu u kući 
Antona Šaršon Ivaučić u 3 i pol sata po 
sljje podne sa navadnim dnevnim redom.

111 1 Odbor.

Dopisnica uredništva.
Gosp. Viktor Matulja u Đonora Pa N;, 

A.: Primili smo tri dolara poslanih nam od, 
Vas u ime predplate za t. g. Bog Vam dao 
sreća i zdravlje I Živio I

U subota
* 'i uodslju

a z a r“ <«• «■ *■
ZA ŠpitAl*^
* ♦ > n Opatijt

Razne viesti.
. „Topola" 0 kralju A1exandru. Budim

peštanski srbski list „Topola" pripovieda 
strahovite stvari o kralju Aleksandru. List 
veli, da imade pismene dokaze, da je aten
tat na kralja Milana inscenirao kralj Alek
sandar s gospodjom MaSinkom, da se neće 
Milana.

Pošto atentat nije uspio, htjede kralj 
da barem svoj gpjev izkali nžd radikaiima. 
8 toga naloži Kostautinoviću da jedne noći 
umori sve uglednije radikale, a ministar 
nutarnjih poslova imao ga podupirati. Mi
nistarsko vieće odlučno se tomu protivilo P 
tako od toga ne bi ništa.

Na to je kralj zapoviedio policajnom 
prefektu Bademliću, da gorućim željezom 
izpali svim radikalnim kažnjenicima oči. — 
Prefekt je to povjerio ministra nutarnjih
posala, a ovaj ja i to zapriečio. Vlada je
htjela da se sa atentatorima postupa sud- 2. Španjolska , 
benim putem, ali kralj 86 zagrozio, ako. 3. Nizozemska
neće izpuniti njegovu želju, te s njima po

stupati po priekom sudu, da če ostaviti 
zemlju i zahvaliti se.

Nadalje htio je kralj, da se šestorica 
radikalnih vođja strieljaju, a samo austro
ugarskom poslaniku ima še zahvaliti, da 
Prutića- i drugove nije stigla ova sudbina. 
Bilo je vrieme, kada je kralj Vuića, današ
njeg ministra predsjednika, pred velikim 
društvom nazvao „pijanicom", a o Popoviću 
rekao, da ina se gadi. 11 ’h"'

Nadalje veli pisac, đa kralj silno mizi 
svoju majku, kraljicu Natalljn. Beogradsku 
društvo znade mnogo pripoviedati, kako se 
kralj izrazuje o majci. ’ Dogodilo se, da je 
kralj pozvao sve' oveće1 častnike i bivšeg 
kbmomika kraljice Natalye, te ga nukao, 
da priznade, da je s njegovom majkom imao 
odnošaj. Pošto je Simonović branio sebe i 
kraljicu, ispsovao je kralj pmd svima njega 
i Natalijii. Kralj je za kraljicu Drhgu depo
nirao kod bečke Botscbildove tvrdke 3 mi
lijuna, dok je nekbj udovici uzkratio li foi’ 
rinti mirovine itđ. f ouUtomii ii.) u 
»'• .i Sah ■> Evropi. Po jednoj viesti što jU 

je primio perzijski generalni konzul u Tiflisu 
od perzijskog.velikog vezira, stići će per
zijski šah na li. svibnja u Krakov, a 15; 
svibpja u Beč, od kuda će, a đa se opije 
ne zađr-ži krenuti u Mletke. ■ -

U Mletcima će šah ostati tri dana i 
onda će poći u Bim, gdje će se po svoj 
priliči četiri dana zadržati. •

Iz Rima odputovat će šah preko Mi
lana i Frankfurta u Berlin, gdje namjerava 
ostati od 29. svibnja do i, lipnja.

Iz Berlina i krenuti će šah u Centra-' 
zeville, gdje će ostati deset dana, a odanle 
će poći u London i ondje ostati jedan tjedan.

Iz Londona odputovat će šah u Ant- 
weipen, gdje će provesti'tri dana, te će Be; 
konačno od 26. srpnja do 9 kolovoza za
držatiu.Karlovim Varima. Tračajući se u 
Perzjju, provesti ,će ;šah 20 dana u Rusiji; f

Uemonatracljn pričuvnik* u Italiji.:,Na 
trgu stoipe. crkve * Milanu sakupilo se je 
28, pr. nj., jedno,, 300, : sazyanih pričuvnika 
raznih vrati oružja, da prirede ondje demon
straciju, kojoj jes bila, svrha, :da im se do
pusti, da .se vrate k: svojim obiteljima, pošto 
je javni mir pođpunn osiguran ,11 pošto, tim 
povodom nije potrebno, da i oniriinđajje 
ostanu pod oružjem. Jedan kapetan i jedan 
poručnik karabiniera pozvali sn demonstrante 
neka sd ” a'dobra vrate it vojarne,'što su 
oni i učinili Ova je zgoda, naravno izazvala 
veliku senzimiju« a J

U Piacenzi je preko 600 pričuvnika 
priredilo; demonstraciju,' prosvjednjeći; proti 
produženju1 njihova slnžbovnog vremena. — 
Oni su krenuli pred municipij, te su ondje 
duže vremena vikali, đa se puste na dopust 
Demonstranti su konačno bili prisiljeni vra
titi se u vojarnu, gdje su stavljeni u zatvsr.'

Takođjer je u Tortom došlo đo sličnih 
demonstracija. Ministarstvo će, kako javljaju' 
iz Rima,'najstrože postupati' š dotičnim de
monstrantima. Talijanski listovi upozorila1 na 
veliku pogibelj, koja bi. mogla nastati, ako 
se takav pokret razširi n vojsci.

Državni dugovi evropskih država. Pre
dočimo u sliedećem stanje državnih dugova 
n Europi, kakovo je bilo koncem lanjske 
godine. Ako uzmemo absolutne brojeve tih 
dugova, onda se redaju države ovako:

1. Francezka . . . sa K 19,223,846.962 
2. Rusija} . . . ... . . 19.939,466.466

Njemačka.........................  15,933,006.248
4. Englezka.........................  15.420,043.887
6. Austro-Ugaraka .... 13.543,679.696 
6. Italija' ; i . . . I . 12.721,400.1051
7. Španjolska; «tU . . 8.702,646.202
8. Belgija ... ....................... 2.485,183.364
9. Nizozemska................... 2.275,861.049

10. Portugalska . ..... 2.075,401.399 
11. Grčka.....................  860,563.433
12. Šveđska-Norvežka . . . 696,651.601

’13l; Danska............................. 278,936.405
0 Turskoj nismo mogli, dobiti Ipoda- 

taka. Ovi dugovi čine ukupnu svotu od K 
131.040,154.124; Za pokriće ove svote tre
balo bi srebrene krune ,u veličini od 3545 
četvornih kilometra, ili'Uko bi se ta svota 
n krunama poredala, — bio bi to niz od 
2,616.000 km.

Ovaj gornji se red pako znatno pro- 
mienjuje, ako taj državni dug sračnnamo na 
glavu žiteljstva. Onda je taj red ovaj: 
. . . sa K 358-40

. 484'08

.442'80

.411'484. Portugalska



5. Italija .
, 6. Engleska . . .

-■ ^..Belgija A . ■ ,

a . .«Ut
. 9: Austro-Ugarska , 
lO. Njemafkft 
U, Rusija . . ■< ,..
13. Danska .
j3. Švedska-Norvežka

„,.40^56 
.... . ?76'92 

368’64
. .;3^^ 

,ot{ .d.. sb8-80 
. . .182’72 

.183'24 
f . ,.-120.72 
. . . ..85-08

gloheim
posjednik aanatoritima, 

Specijalista za {ajne!boieztl, ordi
nira svaki dan od 10—12! pri p. ‘za go- 
»podu, a od 2—5 p. p. za gospodje 
aa KJJeol, vicolo. Gernmniabr. 2,’I. kat. 

. Nad ljekarnom D. Acourtl.

Sjećajte se
družbe sv. Cirila i Metoda 
wza Istru!. ■

Nu iz ovih brojeva ne smuuse.jzvo. 
voditi krivizaključci o gospodarstvenojsnazi 
pojedinih država. To bi .se tek. moglo, kad 
bi sravnjivali državne dugovi sa narodnim 
imetkom,i takvih, svota "dugova 
izlučili produktivne (investtojonalne). dugove! 
jer su ovi. samo.prolazne nai[avi,:Nitko, neće 

' ••• mo$ uztvrdjti,. da. je^.ogromni državni dug, 
^rapceajip zmakregivosiiaštva,, dočimj nei če 
nitko tvrditi, du, je Švedska bogata,;’jeli 

. ’ imade samo neznatni di'žavni dug.,prugo je. 
pujćo n..pr, ,ga Španjolskom, gdje je 'visina 
državnog,\4uga ; zaista Ztudt propasti, jer,se. 
u toj nesretnoj državi narodni imetak usljed 
nevpljalp gospodarstvene politike: postepeno 
smanjuje i.;iilejisini taliri« H

’/c 'i' -A*

|Grand Hdtel
-H - u Opatiji;

Prodavaiu se
u m u; mj i ufaš rn mm q <>'} ntl-'b 
. , - Nekretnine pok. Kostantina . Jac 
čić. a i to kuća kraj državne ■ ceste U 
Škrbićih (Volosko) br. ITOiiitzeinljišta^ 
IfoKj.Jii v:moglst, slujiji,gradnju i 
olj^jelovpnjfl. ti,,, ajIJo uvtssM u obotaM 
s i ii*$ Kuća, koja stoji ..vis-k-yis Vili 
Aliee, jimade u prizemlju 2 konobe, na 
prvom podu 4 sobe i kuhinju: ii, pod

.vc mituih aS
Informacijsko svemu dobivaju se kod 
gospodina Viktora Tbmicića1 nii Volo- 
ami’ta-isi

Jj prepdruča se p. n. obćinstvu
-?s osim krasnim sobama i iz- 

vrstnom. kuhinjom takodjer i 
liepo uredjenpm ' j , ,

JCavanotn
u kojoj će se ii? dobru kavti' J 
naći i liep izbor novina u [T 
'raznim jezicima medju kojima sj 

ima do

-H
-H • psobitim. Štovanjem .

‘s^.

••••••••••••••I

’ Mekarna Đ. AćčiM r M m«oi, I
[ Corsia Dedk, (tik kolodvora) * 

preporuča svoje međicinalne specijalitete: •.
i . Željezovitc-Kina - Vino, vrlo |

• ugodna okusa, izvrstno sredstvo proti: ’ 
slabokrvnosti, živčanim bolestim,' lošoj ( 

p probavi, to u rekonvalescentnom stanju 4 
iza svih bolestih. ' \

' Najfinije bakalarovo ulje '
čisto, te sa željezom i jodSjcn, di- ] '

) rektan uvoz iž Bremena iz znamenite i ( )
l svjetske tvornice: Lahusen. Ovo,čuveno / \
' ulje rabi se sa velikim uspjehom proti: ’ [

sušici, skrofuli’, rakitiki, plućnom kataru,' ( ) 
i j , kašlju i kožnom osikn. .... । |
) Izvadlna SalaapariJje Hon- , 
te turali. Izvrstno sredstvo za čišćejne;ktvi t \
। ..ospbito jza tajnih bolesti.. ; r; hž i

\ ^^aliftigo”. Jedino i najbolje / y
O sredstvo, kojim se sigurno dadu odstra- . .

niti kuija oka. ” I I
r " Zdrave kapljice. Nenadkriljend ( )
te sredstvo: za sve želuđčane bolesti. ' ( )••••••••••••••••
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Oglas jeftimbe.
Uslied zaključka obi zastiipstva od 

1. febrara 1902. raspisuje se ovita jef- 
timba za dogradnju prednjih zidova rita 
Opatijskom groblju u Škrbićih, »zatim 
priredjenjo jedne lehe za - pokopanje 
mrtvaca, :gradnju mrtvačnice: i stana’ 
za grobištnog čuvara isve pblag nacrta 
i proračuna ležećeg nas uvid!u obćin- 
skom turedu u Veloskom; < i ■ 
u e Ponude pismene zatvorimo' i pfovi- 
^jene biljegota' Od >1 k' irtaju 'se pte!d-! 
ložiti .'obćJ GlavarStVul <W0fVoloskom do 
12 ure dana 20iaaj>rila’t<ifc god.1 i!'' 

! Obćinsko''’glavafstvo pridržaje si 
odlučiti o ponudah uručenja radnje.

Dostalaei intati će položiti vadiuta 
od 10 po sto ponudjene ciene' prije 
nego mii: bude uručena odluka dožha-’ 
čujuee'radnje. *b (Oiidrii'", 'V’i "'"‘1 
' 1 ! Gr'l U va r šio' ob ć in e‘. "

’■ ahta-ihiffl>iiisb lih itevrati kisuuJsiaa auri ii j 
1( . .Volpsko, dne .22, m^r^a; 1902.. , , 
ah ,'xi«i uir.'.MM ,rl"Ogs »i.'.Načelniki i iao

Dr.Stanger.

O Hajbolji ne Ijekpvi dobiju 0

<► Ljekarni ,,ai Redentore" o
. '. ,:x ■: O'iS Spacitolju") ■ . . .< ►;

V [na Bijeoi kraji velike prkve ’ h

. a Osobito; sp traže,,,Qd:samih; trava, na1 . j ■ 
\ ► činjeni te i ntykorištnyi, za, zdravU? ▼ 
Z\ čovjeka: ‘ ‘‘ 1 <T>

Kani i fina.affcl4a.<( innihnKn’ nnKapi i3P*»iteljat‘ ipajbo\je sui ^P&sscejja- ipajpoye su a-- 
uzdržftti.Bi gđjavlje dg visoko r *

■4^0 IV

frt: u malivoSa na »U? u sa ini 
p odpisani davai <ovim do.' sveobćeg 
■* znanja,da;, je dozvolom ;oblasti 
otvorio /,u ; Matuljab štalii i iL kojoj ima 
praščića ng, prodaju, žiir r

.ilsiM Frane Feranda 1
trgovac u Matuljih.:

V aredst^.jsa uzđržftti.Bia^^ ’j
<J> "starosti 'njihovom redovitom uporabom;

♦: k er.’liječe nešvjest, odstranjoju •’drhta^e'’’'’ ^ i{ 
ti u,žilama, ublažuju rheumatdzamj.oči^ćiuu., ? u 
•" krv 'i okrijepljuju želudac, koji je pre- < ►

♦ često; -izVor mnogim-boleštini. -Izvrstno J
, su zatim sredstvo ove čudotvorne kapi. 1 F 
7,Spasitelja« proti svakoj' žaludčanoj <Q>

♦> jbc^/ttje^UjnadUvaftje.iovjetrovaj.'od- 
stranjuju žgaravicu u grlu, zatim groz-

-niču te grižu u trbuhu i'cijevima. Ređo.^j- < > 
j vitom. njihovom uporabom pridržiyu redo-

" r vitu probavu, \a tim zaprečuju mnoge .
4 H ^bblesti? Jedna'bočica 80 novč. ' 4| ►'
4^ . ■ J Pojačane kapi za žnaterai6u ;
z k.1 tOkij^pJjuju sa pet kapi na komadiću cukra ✓ u 
” _ maternicu, .krijepe tjelo. od., slabinie._ i _ -J r. 
O muteža .glave. Jedna bočica 35 novčr? O 
J u a<Eadonye^iijd’'šve.đo šada kaprice, Ato:' a a 
” r jh žene rabe za .slabost;i.maternicu. , r 
O 41; yiin»il gok proa kaiiju. Ne- . ◄ ► 
< ►' ' nađkriljivo i
a k!- IKprsimp,:kašalj,promuklost u grlu. Tko- 14^ 
” r bo|j^e'na prsnim bolestima neka^abj. ...< ,, 

samo ovoj „Mlinski sok« te će ga po- < ►' 
, i - --'iivaliti ^«gurhd', kaO'Što Svjedoči'tol^ 7

/\ znak „slika Spasitelja", sto se nalazi na k 
” ” svakoj bočici ovih,(jekova; a dobije se t 
<Q> jedincu ljekarni podpisaridgkamo -imđim'i^^ te

k i naručiti.
Naruči II tka viša bočica dobije5* 

\F popust! -^3

.. " “ljekarnik , v a
zx Kijeka (Kume) kraj VSliifi>lđf^«»

u' -Kl ospalc.-i«: ..'iiij-: i’>1”

'i,;'- Prvi zavod za pogreba
■U; Opatiji

MKtnT^ ,

•. ;• • . -(. (.• '-i. , ■ f .,, . r '' • , • ,
preporuča se svime . što se odnosi na uredjcnje odra, 
■mrtvačke sobe i pogtebajte skladištem' u kome će si. ob;

...........................ćinstvo naći veliki izbor

? ! f jVlrtvačkih Hesova (kasela) 
: : i križeva.

<

Uv-.mf t.DT U' ■ '.1J, : |‘ () i

Ciene au koliko za priredbu pogreba, toliko i 
sk n.ll«MTe.'W]o .

Odnosne prijave i, naručbe prima

iSukti te £

- iju" J1V..

5ran JĐoberlet ■
Opatija. - Kuća Ertl.

Slieka-Jlmerika ♦
I: , ..............................

Bi -H.r . ri- / \

JViedjunarođna putna poslovnica

: £. JVtašek i drug i
|Ui\* ,liblkJ *-»8 i'-f!1'. -‘•'iU'iivo'.l ‘l’Mii l.l-i';

,’Mh -nsa. Mm®®!!'11' Y
odprema putnike iz’Rieke u Ameriku sa najbržim

* Parobrodima svakog n -

.petk»cj- ponedjeljka.

"Upiite.đajebezplatno i brzo

ion« .stiirl . H/!1 "4' '"i :f X. JVlasek i drug
i 1 i irij , ’! v.a Riwa o Wa u-o.

j hcA rpw;;J -v* ik <n

li' i’ „'....„j ji-nc.i i-nv’-.:«: ' ' n —"i« - " .-i

Posujilniea u Voloskom
registrana zadruga na ograničeno jamčenje.

" Prima novao na itednju od svakoga, te plaća od istoga 4'/,7o ka
mata, čisto bez'ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilniea sama.

Vraća na čiodnju uložene izno.e bez odpovrjedi, pridržaje si ipak 
n osobitih 810081'6^,'jiravb: odkaza u smislu § 8 družtvenoga Statuta.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje- 
'iilfce i"žadnžhiće':tiz garanciju.- ■' " ■ i; “

Uredovni sati:: svaki ddh izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i 
od 3—,6' sati pošlie podne; w neđelju i blagdane od 9—12 pp. '

I Drnžtvena pisama i blagajna nalazi se za sada n odvjetničkoj pisarni- 
Dra. Janežiča u Voloskom.

Pobliže,informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. Janežića i Dra. A. 
Štangera ,u. .Voloskom.. .. ...

' Noviani promet u god. 1901 iznašao je K 1161.044'39 — Garan
cija iznašala je K 133.760---. — Uloženo je bilo u posnjilnici god. 1901 
IX 575.486'29. '

.H3! Ravnateljstvo.

' Odgovorili urednik.Petar Rabinift Tiskara „V, Tomičić i ta.“ — Opatija,


